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Anotace:

Diplomová práce „Úspěšný tým - jak správně sestavit a efektivně vést tým nevládní

neziskové organizace“ se zabývá personálním managementem nevládních neziskových

organizací. Cílem práce je vedoucímu pracovníkovi poskytnout „návod“, jak správně sestavit

a efektivně vést svůj pracovní tým.

V teoretické části práce nejprve pojednávám o důležitosti nevládních neziskových

organizací pro společnost a jejich specifikách. Následně se již zabývám fenomény, které jsou

spojeny s personálním managementem nevládních neziskových organizací.

Teoretická část je doplněná i dotazníkovým šetřením. V rámci šetření se snažím

vedoucímu pracovníkovi poskytnout informace o tom, co je pro členy jeho týmu důležité a jak

tedy tým efektivněji vést.
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Annotation:

The dissertation “The successful team - how to well compiling and effectively lead the

NGO team“ is related to the personal management of NGO. The main goal of dissertation is

to provide “the manual“ to the team leader, how to well compile and lead effectively his or

her team in the NGO.

In the theoretical part of dissertation I firstly deal with the importance of NGOs in the

society and their specifics. I’m interested consecutively in the phenomenas related to the

personal management of NGOs.

The second part of the work is written as an interrogatory survey. Due to this survey I´m

focusing on providing the rewarding informations as - what are the important factors for the

members of team and how to lead the team more effectively?
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Úvod:

Diplomová práce (dále pouze DP) má název: „Úspěšný tým - jak správně sestavit a

efektivně vést tým nevládní neziskové organizace“. Pojednává tedy o tom, jakým způsobem

vedoucí pracovník nevládní neziskové organizace (dále pouze NNO) žádoucím způsobem

sestavuje a následně vede svůj pracovní tým. Cílem práce je vedoucímu pracovníkovi NNO

poskytnout „návod“, jak řešit personální rozměr managementu v rámci svého pracovního

týmu a po jakých cestách svůj tým vést, aby fungoval opravdu dobře.

DP může sloužit jako užitečný zdroj informací nejen pro vedoucí pracovníky působící

v rámci NNO. Díky svému praktickému zaměření jistě dokáže pomoct i řadovým

pracovníkům NNO, kteří touží být pro svůj tým skutečným přínosem. Věřím, že DP může

posloužit i široké veřejnosti jako užitečný zdroj informací o fungování NNO a jejich přínosu

pro společnost 21. století.

Vzhledem k omezenému rozsahu DP nemůže být mým záměrem, abych vedoucího

pracovníka NNO seznámil s téměř až nekonečnou škálou informací, které problematika

sestavování a vedení týmu obnáší. Ale věřím, že DP se může stát praktickou „příručkou“ pro

vedoucího pracovníka NNO, který svou práci touží dělat na 100% a celým srdcem.

Jak jsem napsal již výše, cílem DP je vedoucímu pracovníkovi NNO poskytnout

„návod“, jak řešit personální rozměr managementu v rámci svého pracovního týmu a po

jakých cestách svůj tým vést, aby opravdu fungoval. Za účelem naplnění tohoto cíle jsem

zvolil následující strukturu DP.

Abychom vůbec mohli hovořit o NNO a otázkách jejich personálního managementu,

musíme se napřed seznámit se zásadním pojmem „občanská společnost“. Právě prostředí

občanské společnosti je totiž nezbytnou živnou půdou, ve které mohou NNO vznikat a

následně přinášet společnosti i jejím členům mnoho dobrého.

Teprve až si objasníme pojem „občanská společnost“ a její vztah s neziskovým

sektorem / potažmo NNO, budeme v rámci DP moci pokračovat dále. Společně se budeme

zabývat tím, co je pro NNO typické a definovat jejich nezpochybnitelný přínos pro

společnost. Jakmile poznáme základní charakteristiky NNO, budeme společně zkoumat i

jejich konkrétní formy.

Když už budeme mít skutečně jasno v tom, co všechno vlastně pojem NNO obnáší,

budeme v rámci DP moci pokračovat dále směrem k naplnění jejího cíle. Teprve v této fázi se

tedy budeme moci začít zabývat otázkami personálního managementu NNO.
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V této souvislosti se nejprve pokusím definovat, jaký by měl být „ideální vedoucí“

týmu NNO. Budeme zkoumat osobnost vedoucího pracovníka, hledat rozdíly mezi vedoucím

NNO a vedoucím mimo neziskový sektor. Rovněž se budeme zabývat efektivním stylem

vedení NNO a dovednostmi, kterými by její vedoucí pracovník měl disponovat. Budeme tedy

zkoumat především jeho schopnost emoční inteligence a komunikace. Zaměříme se rovněž na

efektivní výběr / osobní rozvoj členů týmu a jejich koučování, vedení porad, delegování a

řešení konfliktů na pracovišti. V neposlední řadě se budu zabývat otázkou motivace

pracovního týmu a jeho jednotlivých členů. Vzhledem ke studiu velkého množství odborné

literatury totiž pokládám právě tyto oblasti, s přihlédnutím k cíli DP, za podstatné.

Jakmile opustíme fenomén „ideálního vedoucího“ týmu NNO, přejdeme k samotnému

týmu NNO. Budeme tedy zkoumat základní charakteristiky týmu, efektivitu týmu a její

souvislost s tzv. synergickým efektem. Rovněž se budeme se zabývat vhodným sestavením

týmu NNO, týmovými rolemi, jejich specifiky a žádoucími přístupy k jednotlivým rolím ze

strany vedoucího. Pro vedoucího týmu NNO bude jistě přínosem, pokud ho seznámím také

s žádoucími zásadami práce s týmem a týmové spolupráce. Vzhledem ke studiu dlouhé řady

odborných knih totiž pokládá právě tato specifika, s přihlédnutím k cíli DP, za podstatná.

Na závěr se budeme zabývat tím, co je pro fungování NNO typické a s čím by tedy měl

dobrý vedoucí NNO dokázat pracovat, aby zamezil nadměrné fluktuaci, stabilizoval tak svůj

tým a učinil ho skutečně fungujícím. Vedoucímu NNO tedy poskytnu užitečné informace o

zásadách fungování supervize a jejím efektivním využití. Rovněž se budu zabývat

syndromem vyhoření - tolik typickým pro neziskový sektor. Budu zkoumat to, jak vedoucí

NNO může snížit riziko jeho výskytu ve svém týmu, potažmo jak se syndromem vyhoření

pracovat. Vzhledem k mé dlouholeté praxi v oblasti NNO považuji právě tyto fenomény,

s přihlédnutím k cíli DP, za podstatné.

V rámci empirické části DP / výzkumu budu zkoumat 2 základní oblasti. Za prvé budu

reflektovat „ideálního vedoucího“ z pohledu členů jeho týmu. Budu se tedy zabývat tím, co

členové týmu považují za podstatné ve vztahu ke svému nadřízenému a co od něho očekávají.

Za druhé budu zkoumat to, co je pro vedoucí důležité ve vztahu k fungování jejich týmu, jaké

charakteristiky členů přispívají k efektivnímu fungování týmu, co očekávají od „týmového

hráče“ atp. Empirická část DP, tedy výzkum bude realizován formou kvantitativního

dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření tedy bude realizováno na za prvé optimálně

vybraném vzorku členů týmů NNO a za druhé na vedoucích týmů NNO.
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Vzhledem k výše uvedené struktuře DP věřím, že se mi podaří vedoucímu pracovníkovi

NNO poskytnout „stručný návod“, jak správně sestavit a efektivně vést svůj pracovní tým.

Jsem přesvědčen, že NNO vykonávají mnoho dobrého a jsou pro společnost často

nedoceněným přínosem. Pokud vedoucí takové organizace dělá svou práci žádoucím

způsobem a jeho tým opravdu funguje, společnost je tím obohacena více, než by se nám na

první pohled mohlo zdát.

Problematikou personálního managementu a fungování týmů NNO se zabývá mnoho

autorů. Podklady pro DP jsem čerpal především z odborných publikací Bělohlávka, Plamínka,

Urbana, Belbina, Horváthové, Kolajové a dalších. Informace jsem získával rovněž z podobně

zaměřených akademických prací a mnoha internetových zdrojů. V rámci DP jsem reflektoval

rovněž i aktuální stav vědeckého poznání. Mnohokrát tedy okazuji na odborný časopis

Sociální služby a zdroje z nejrůznějších tématických školení a konferencí.

Pokud tedy DP alespoň částečně dokáže naplnit svůj cíl a pomůže vedoucímu

pracovníkovi NNO k tomu, aby jeho tým jednoduše fungoval lépe a pomáhal lidem, kteří stojí

na okraji společnosti, budu spokojený. Věřím, že DP svůj cíl skutečně naplnit dokáže a její


[…]


na HTF UK.

V souvislosti s výzkumnou / empirickou částí mé diplomové práce si Vás

dovoluji požádat o spolupráci při vyplnění dotazníku.

Dotazník byl vytvořen na základě diplomové práce nesoucí název: „Úspěšný tým –

aneb, jak správně sestavit a efektivně vést tým NNO“.

Dotazník je čistě anonymní a bude sloužit pouze jako dílčí podklad pro závěry

mého výzkumu a naplnění cíle diplomové práce.

 Objasnění pojmů:

NNO – tj. nevládní nezisková organizace

 Pokyny pro vyplnění dotazníku:

Pokud v zadání otázky nebude uvedeno jinak, v rámci dotazníku označujte

prosím vždy pouze jednu z nabízených možností.

 V případě dotazů a připomínek mě, prosím, neváhejte kontaktovat:

 Bc. Jan Morčuš

 mob.: 604 180 147

 email: honza.morcus@gmail.com

Prosím Vás tedy o cca 5 - 10min Vašeho času a pravdivé vyplnění dotazníku!
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1. V rámci svého pracovního zařazení jsem:

a. vedoucí / koordinátor týmu NNO, ředitel organizace atp.

b. člen týmu / řadový pracovník NNO

2. Na stupnici 1 – 10 označte, jaký styl řízení považujete za ideální:

autoritativní / direktivní 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 - 10 přátelský / liberální

3. Zde prosím označte, dle svého uvážení, 3 možnosti.

K mé spokojenosti na pracovišti přispívá / motivuje mě především:

a. výše finančního ohodnocení

b. dobrá atmosféra a mezilidské vztahy na pracovišti

c. jistota pracovního uplatnění do budoucna

d. upřímné ocenění mé práce ze strany sociálního okolí

e. vnitřní potřeba pomáhat potřebným

f. pocit smysluplnosti práce

g. možnost seberealizace a profesního rozvoje

h. reálná perspektiva povýšení / posunu na jinou pracovní pozici

i. flexibilní pracovní doba

j. jiné – uveďte…
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4. Zde prosím označte, dle svého uvážení, 3 možnosti.

V mé práci mě demotivuje především:

a. nevšímavost nadřízeného k poměrům na pracovišti

b. nadměrné zaměření nadřízeného na výkon

c. chaos na pracovišti a špatná organizace práce

d. nízká mzda / nespravedlivé odměňování

e. přehlížené nečestného jednání jiného pracovníka

f. špatná atmosféra a mezilidské vztahy na pracovišti

g. nedostatečné ocenění mé práce ze strany sociálního okolí

h. přílišné zasahování nadřízeného do pravomocí podřízených

i. jiné – uveďte…

5. Zde prosím označte, dle svého uvážení, 3 možnosti.

„Týmový hráč“ by měl být spojen především s pojmy a souslovími:

a. morální bezúhonnost a čestnost

b. vzdělanost

c. dostatek zkušeností v oboru

d. pozitivní postoj k týmové práci

e. empatie a sociální inteligence

f. umění přijmout kritiku

g. schopnost a ochota učit se

h. kvalitní komunikační schopnosti

i. jiné – uveďte…
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6. Zde prosím označte, dle svého uvážení, 3 možnosti.

Vlastnosti, které především patří k „týmovému hráči“:

a. nekonfliktnost

b. sebekontrola

c. obětavost pro tým

d. citlivost k potřebám druhých

e. přizpůsobivost / flexibilita

f. otevřenost k názorům druhých

g. cílevědomost a vytrvalost

h. spolehlivost a odpovědnost

i. rozvážnost

j. jiné – uveďte…
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7. Zde prosím označte, dle svého uvážení, 3 možnosti.

Vlastnosti, které k „týmovému hráči“ rozhodně nepatří:

a. nadměrná vznětlivost a impulsivnost

b. neuroticizmus, tj. sklon k celkové duševní nestabilitě

c. přílišná kritičnost

d. sklony k nečestnému jednání, pomlouvání atp.

e. nesamostatnost

f. konfliktnost

g. nepřizpůsobivost

h. přílišná dominance, nebo naopak submisivita

i. nekomunikativnost

j. jiné – uveďte…

8. Supervize mi pomáhá cítit se na pracovišti lépe:

a. rozhodně ano

b. spíše ano

c. nevím

d. spíše ne

e. rozhodně ne
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9. Supervize zlepšuje kvalitu týmové práce:

a. rozhodně ano

b. spíše ano

c. nevím

d. spíše ne

e. rozhodně ne

10. Přínos supervize spatřuji především v / ve:

a. možnosti zabývat se profesními otázkami, které mě tíží

b. příležitosti načerpat nové mentální síly

c. podpoře ze strany pracovního týmu

d. mám – li odpovědět upřímně, praktický přínos v supervizi nevidím

e. sdílení rozdílných názorů a vzájemném obohacování

f. její schopnosti předcházet syndromu vyhoření

g. jejím sekundárním efektu, tj. zvýšení kvality služby pro uživatele

h. jiné – uveďte…

11. Pokud máte k dotazníku, potažmo správnému sestavování a efektivnímu

vedení týmu NNO, cokoliv na srdci, prosím napište své myšlenky zde:
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Demografické údaje / identifikační znaky:

12. Pohlaví:

a. muž

b. žena

13. Věk:

a. 18 – 26 let

b. 27 – 35 let

c. 36 – 45 let

d. 46 – 55 let

e. 56 a více let

14. Mé dosažené vzdělání je:

a. základní

b. SOU – bez maturity

c. SŠ – s maturitou

d. VOŠ

e. VŠ
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15. V NNO pracuji:

a. 0 – 1 rok

b. 2 – 3 roky

c. 4 – 6 let

d. 7 – 10 let

e. 11 – 15 let

f. více než 16 let

 Jste na konci dotazníku.

Děkuji Vám za jeho vyplnění a přeji vše dobré!
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