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Student se v diplomové s názvem „Úspěšný tým - jak správně sestavit a efektivně vést tým

nevládní neziskové organizace“ zabývá aktuálním tématem neziskového sektoru v České

republice. Tematicky má zvolená diplomová práce přesah i do mezioborových oblastí

především managementu, řízení lidských zdrojů, ale koresponduje se se studovaným oborem

Sociální práce. Praktická část má kvantitativní charakter, je zvolená vhodná technika

dotazníků. Výsledky student zpracoval v grafické podobě a představuje výsledky s autorským

komentářem.

Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast. Cíl práce vhodně
zvolen, který byl naplněn. Struktura práce logická – systémová, kapitoly diplomové
práce jsou tematicky vyvážené. Práce s literaturou velmi dobrá, použité dostupné
prameny. Studentka se ve své práci opírá o vlastní názory a zkušenosti z praxe.
Praktická část velmi přehledně navazuje na teoretickou část. Velmi kladně hodnotím
zpracování empirické části, přehlednost do podkapitol, šetření zpracované do tabulek
a grafů.
Formální stránku diplomové práce hodnotím výborně. Jazyková stránka – stylistiku i
gramatiku hodnotím výborně.
Student pracoval samostatně a připomínky zapracovala do textu. Diplomová práce
vykazuje píli a pečlivost.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku výborně.

V Praze 20.5. 2016 PhDr. Monika Nová